Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Departamento de Química e Física

1

ATA DA 12ª REUNIÃO, DE CARÁTER ORDINÁRIO, DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA DO 1

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UFES, REALIZADA POR MEIO DE 2

WEBCONFERÊNCIA, ATRAVÉS DO LINK https://meet.google.com/lookup/df7kpuqry3, NO DIA VINTE 3

E SEIS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (26/06/2025), SOB A PRESIDÊNCIA DO CHEFE DO 4

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA, PROFESSOR GUILHERME RODRIGUES LIMA, CONTANDO, 5

AINDA, COM A PRESENÇA DOS PROFESSORES ADILSON VIDAL COSTA, ALEXANDRE DOS SANTOS 6

ANASTÁCIO, ANGELITA VIEIRA DE MORAIS, DEMETRIUS PROFETI, FLAVIO MOTA DO COUTO, HELEN 7

MOURA PESSOA BRANDÃO, JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, JÚNIOR DINIZ TONIATO, LUCIENE PAULA 8

ROBERTO PROFETI, MAICON PIERRE LOURENÇO, MARIA APARECIDA DE CARVALHO, MARIO 9

ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, MÁRIO FERREIRA CONCEIÇÃO SANTOS E VANESSA MOREIRA OSÓRIO. 10

PROFESSORES AUSENTES COM JUSTIFICATIVA: LUCIANA ALVES PARREIRA MENINI (FÉRIAS), 11

MARCOS VOGEL, NATÁLIA ALVES MACHADO (LICENÇA À GESTANTE ATÉ 23/09/2025), OTHON 12

SOUTO CAMPOS, PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, RAMÓN GIOSTRI CAMPOS, ROBERTO COLISTETE 13

JUNIOR, SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO E VAGNER TEBALDI DE QUEIROZ. 14

REPRESENTAÇÃO DISCENTE: AUSENTES. Havendo quórum, foi iniciada a Sessão pelo Chefe do 15

Departamento. 1. Expediente. Não houve. 2. Aprovação de Ata: 2.1 Aprovação da Ata da 11ª 16

reunião, de caráter ordinário, realizada no dia 05/06/2025. O chefe do Departamento apresentou 17

o ponto de pauta e perguntou se havia alguma sugestão de alteração na ata. Sem manifestações. 18

Em votação. Ata aprovada por unanimidade. 3. Ordem do dia: 3.1 Processo digital nº 19

23068.031859/2025-48. Indicação de membro docente para compor a Coordenação do Curso de 20

Farmácia/CCENS. Interessado: Coordenação do Curso de Farmácia/CCENS. O chefe do 21

Departamento apresentou o ponto de pauta e projetou o ofício recebido nos seguintes termos: 22

“OFÍCIO N.º 03/2025/CCF/CCENS. Ao Senhor Guilherme Rodrigues Lima, Chefe do Departamento de 23

Química e Física – DQF. Alegre, 09 de junho de 2025. Assunto: Indicação de membro docente para 24

compor a Coordenação do Curso de Farmácia (CCF). Prezado Senhor, Considerando o disposto na 25

Resolução n.º 59/2023: “Art. 4º Os representantes docentes dos departamentos nos colegiados de 26

curso terão mandato de dois anos, com direito a recondução.” E considerando o término do 27

mandato do docente Adilson Vidal Costa junto a esta Coordenação de Curso, solicitamos a 28

manifestação deste Departamento quanto à possibilidade de sua recondução ou a indicação de um 29

novo representante docente para compor o Colegiado do Curso de Farmácia (CCF). Atenciosamente, 30

Michael Ruberson Ribeiro da Silva Coordenador do Curso de Farmácia (CCF) Centro de Ciências 31

Exatas, Naturais e da Saúde – CCENS”. Ao ser perguntado, o Professor Adilson se manifestou no 32

sentido de desejar ser reconduzido à representação do DQF no Colegiado do Curso de Farmácia e 33

nenhum outro docente manifestou o mesmo interesse. Em votação. Aprovado por unanimidade. 34

3.2 Processo digital nº 23068.032937/2025-21. Apreciação sobre a atribuição de carga horária 35

para membro docente inscrito no Edital n° 001/2025//UFES- Processo seletivo de membros 36

titulares e suplentes para o banco de responsáveis pela condução dos processos correcionais da 37

UFES. Interessado: Professor Pedro Alves Bezerra Morais. O chefe do Departamento projetou o 38

Edital do Processo Seletivo de Membros Titulares e Suplentes para o Banco de Responsáveis pela 39

condução dos processos correcionais da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) que se 40

destina a selecionar membros docentes titulares e suplentes para a composição do banco de 41

responsáveis pela condução dos processos correcionais (investigatórios e acusatórios) da Ufes a que 42

https://meet.google.com/lookup/df7kpuqry3

Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Departamento de Química e Física

2

se refere a Portaria Normativa nº 237/2025 da Reitoria. O Professor Guilherme Rodrigues Lima disse 43

que, a princípio, cada Centro de Ensino deverá indicar, ao menos, um docente para o referido Banco 44

de Responsáveis e que o Professor Pedro Alves Bezerra Morais se inscreveu para participar. O chefe 45

do Departamento esclareceu que a Direção do CCENS, de acordo com o item 5.2 do referido Edital, 46

remeteu a manifestação de interesse do Professor Pedro Alves Bezerra Morais ao DQF para análise 47

pela Câmara Departamental quanto à conveniência e à oportunidade da atribuição da carga horária 48

a que se refere o item 1.2 do Edital, ou seja, “os membros docentes titulares do banco contarão 49

com a atribuição de 20h (vinte horas) semanais de carga horária e poderão restringir sua carga 50

horária de encargos didáticos ao mínimo legal de 8h (oito horas) semanais de aula, respeitados os 51

requisitos constantes nos incisos do art. 3º da Portaria Normativa nº 237/2025 da Reitoria”. A 52

Professora Maria Aparecida de Carvalho disse que foi aprovado no CEPE um ad referendum com a 53

inclusão das atividades: Membro do Banco de Responsáveis pela condução de Processos 54

Correcionais, conforme Portaria Normativa nº 237, de 16 de abril de 2025; Coordenador de 55

Empreendedorismo Inovador, e Coordenador do Escritório de Projetos conforme consta no Ofício 56

n° 331/2025/GR/UFES, no anexo II da Resolução 60/1992 para as atividades administrativas que 57

exigem até 20 (vinte) horas semanais de dedicação e que, diante disso, o Professor Pedro Alves 58

Bezerra Morais já terá as 20 horas como atribuição e poderia pedir a redução de sua carga horária 59

de encargos didáticos para oito horas semanais, tendo em vista que, segundo os participantes deste 60

Banco de Responsáveis, o processo demanda muito tempo, devido à necessidade de 61

comparecimento em todos os campi da Ufes. O Professor Guilherme Rodrigues Lima esclareceu que, 62

em sua manifestação de interesse, o Professor Pedro Alves Bezerra Morais informou não ter 63

interesse na possibilidade de reduzir os seus encargos didáticos no Departamento. O chefe do 64

Departamento frisou que o DQF deverá analisar quanto à conveniência e à oportunidade da 65

atribuição da carga horária a que se refere o item 1.2 deste Edital, citado anteriormente, e informou 66

que a atribuição da carga horária de 20h semanais, em função da participação do docente no banco 67

de responsáveis pela condução de processos correicionais, não causará prejuízos didático-68

pedagógicos nas disciplinas lecionadas pelo docente. Além disso, o docente manifestou, em seu e-69

mail de inscrição, que não tem interesse em solicitar redução de carga horária em função da sua 70

nova atribuição. A Professora Maria Aparecida de Carvalho disse que o processo a que se referiu é 71

o Documento Avulso Nº 23068.019073/2025-52 – GABINETE DA REITORIA – GR – Homologação do 72

ad referendum do Presidente deste Conselho que aprovou a inclusão de atividades no anexo II da 73

Resolução 60/1992 deste Conselho. Em votação. Aprovado por unanimidade. 4. Comunicados. 4.1 74

O Professor Guilherme Rodrigues Lima comunicou que será realizado no dia 08/08 (sexta-feira), às 75

13:30 horas, no auditório do Prédio Central, na sede da Ufes-Alegre, o Fórum de discussão do 76

Projeto Pedagógico do Curso de Medicina Veterinária e convidou todos a participarem. 4.2 O chefe 77

do Departamento comunicou que nos dias 26 e 27 de junho está acontecendo no município de 78

Alegre a 1ª edição da TechCidade Expo, no Parque Getúlio Vargas, das 13h às 21h. A Universidade 79

Federal do Espírito Santo (Ufes) é uma das instituições apoiadoras do evento e terá participação 80

ativa por meio de representantes, oficinas, palestras e estandes interativos e convidou a todos a 81

participarem. 4.3 Demandas de manutenção predial do DQF. O Professor Guilherme Rodrigues 82

Lima projetou a planilha de manutenção predial do DQF e disse que foi enviada à Direção do CCENS. 83

4.4 Interesse do DQF nas estantes da Biblioteca. O chefe do Departamento informou que 84

Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Departamento de Química e Física

3

manifestou o interesse do Departamento na destinação de três estantes disponibilizadas pela 85

Biblioteca - Setorial Sul e que a destinação ainda não foi definida. 4.5 Interesse dos técnicos em 86

cursar doutorado em Agroquímica. O chefe do Departamento comunicou que os técnicos em 87

laboratório do Departamento, Camila Luiz Sena e Davi Cardoso Aguiar de Melo manifestaram 88

interesse de cursar o Doutorado em Agroquímica e solicitou que os professores responsáveis pelos 89

laboratórios onde os referidos Servidores desenvolvem suas atividades pensem na possibilidade de 90

aprovação do horário especial para Servidor Estudante, caso seja solicitado. Palavra Livre. A 91

Professora Helen Moura Pessoa Brandão disse que o mandato dela e da Professora Vanessa Moreira 92

Osório como Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Licenciatura em Química, 93

respectivamente, terminará em breve e que elas não têm interesse na recondução. O Chefe pediu 94

que os professores da área de Química se organizem para assumirem a função. Nada mais havendo 95

a tratar, encerrou-se a presente reunião às 16h33min (dezessete horas e doze minutos), e eu, 96

Fabiana Vidal Monteiro da Silva Marques, da Secretaria Unificada de Departamentos do Centro de 97

Ciências Exatas, Naturais e da Saúde, lavrei a presente ata, constando cem (100) linhas e três (03) 98

páginas, que, após lida e achada conforme, será aprovada e assinada por todos os membros desta 99

Câmara Departamental. ………………………………………………………… 100

Prof. Adilson Vidal Costa  101

Prof. Alexandre Dos Santos Anastacio  102

Profª. Angelita Vieira De Morais  103

Prof. Demetrius Profeti  104

Prof. Flávio Mota Do Couto  105

Prof. Guilherme Rodrigues Lima   106

Profª. Helen Moura Pessoa Brandão  107

Prof. João Paulo Casaro Erthal  108

Prof. Júnior Diniz Toniato  109

Profª. Luciana Alves Parreira Menini - Férias 110

Profª. Luciene Paula Roberto Profeti  111

Prof. Maicon Pierre Lourenço  112

Prof. Marcos Vogel 113

Profª. Maria Aparecida de Carvalho  114

Prof. Mário Alberto Simonato Altoé  115

Prof. Mário Ferreira Conceição Santos 116

Profª. Natália Alves Machado -  Licença à gestante 23/09/2025. 117

Prof. Othon Souto Campos 118

Prof. Pedro Alves Bezerra Morais  119

Prof. Ramón Giostri Campos  120

Prof. Roberto Colistete Júnior 121

Profª. Simone Aparecida Fernandes Anastácio  122

Prof. Vagner Tebaldi De Queiroz 123

Profª. Vanessa Moreira Osório 124